
 
        

 

Издание  распространяется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 1 
(261)  

1 8  янв а р я  

2 0 23  г  

 

Постановление   
администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 09 января 2023 г. №1 
«Об  организации мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах Воробьевского муниципального 

района в 2023 году» 
 

В соответствии с распоряжения правительства Воронеж-
ской области от 29.111.2022 г. № 1263-р «Об организации 
мероприятий по обеспечению безопасности на водных объ-
ектах области в 2023 году»  в целях обеспечения безопасно-
сти граждан на водных объектах и пропаганды знаний в об-
ласти охраны жизни людей на водоемах,  администрация 
муниципального района постановляет: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению без-
опасности на водных объектах Воробьевского муниципаль-
ного района на 2023 год, согласно приложению. 

 2. Признать утратившими силу постановление админи-
страции Воробьевского муниципального района Воронеж-

ской области от 25.02.2022 г. № 179 «Об организации меро-
приятий по обеспечению безопасности на водных объектах 
Воробьевского муниципального района в 2022 году». 

3. Контроль за исполнением данного постановления воз-
ложить на заместителя главы администрации муниципаль-
ного района – начальника отдела по строительству, архитек-
туре, транспорту и ЖКХ Гриднева Д.Н. 
 
Глава Воробьевского  
муниципального района                М.П. Гордиенко 

Приложение   
к постановлению администрации 

муниципального района 
от 09 января 2023 года  №  1 

ПЛАН  
мероприятий по обеспечению безопасности на водных объектах Воробьевского муниципального района в 2023 году 

 

№ п/п Наименование мероприятия 
Срок исполне-

ния 
Исполнители 

1. Уточнение планов мероприятий по обеспечению охраны 
жизни людей на водных объектах  

февраль Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; главы   сельских поселений (по 
согласованию) 

2 Рассмотрение вопросов на заседаниях комиссий по пре-
дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности и комиссий по 
делам несовершеннолетних администраций муници-
пальных районов: 
об итогах работы по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах в зимний период; 
о готовности муниципальных образований к безопасно-
му проведению купального сезона и подготовке пляжей; 
об итогах реализации мероприятий по обеспечению без-
опасности людей в период купального сезона, постановка 
задач на 2023 год; 
по разработке мероприятий по обеспечению безопасно-
сти людей на водных объектах в зимний период 

 
 
 
 
 

март-апрель  
 
 

май 
 
 

сентябрь 
 

ноябрь 

 
 
 
 
 
Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; главы   сельских поселений (по 
согласованию) 

3. Информирование соответствующих подразделений Гос-
ударственной инспекции по маломерным судам МЧС 
России по Воронежской области о количестве и место-
расположении мест традиционного выхода людей на лед 
водных объектов (мест подледного лова рыбы) 

январь-
февраль, 

ноябрь-декабрь 

 
Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; главы   сельских поселений (по 
согласованию) 

4. Обеспечение и поддержание в готовности к применению 
сил и средств, предназначенных для спасания людей на 
водных объектах 

постоянно Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; главы   сельских поселений (по 
согласованию) 

5. Выставление аншлагов с информацией: 
об опасности выхода людей и запрете выезда автотранс-
порта на лед; 

январь-
февраль, 
ноябрь-

Главы   сельских поселений 
(по согласованию) 
 



15  

 

 

 

 

18 января  2023 г. 2 

об опасности купания в необорудованных для этого ме-
стах 

декабрь; 
июнь – август 

6. Информирование и проведение пропаганды среди  насе-
ления  муниципального района о мерах безопасности и 
правилах поведения людей на водных объектах района в 
период ледостава 

 
Постоянно в 

течение зимне-
го период 

Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; главы   сельских поселений (по 
согласованию) 

7. Организация через средства массовой информации 
разъяснительной работы среди населения о соблюдении 
мер предосторожности на водных объектах в период 
ледостава, ледохода, паводка и купального сезона 

постоянно Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она 

8. Организация работы по разъяснению учащимся требо-
ваний правил безопасности и правил поведения на реках 
и водоемах  

По отдельному 
плану 

Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; отдел по образованию админи-
страции Воробьевского муници-
пального района 

9. Проведение водолазного осмотра (обследования) и 
очистки дна акватории пляжей по заявкам их владельцев 

май 2023 г. Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; главы   сельских поселений (по 
согласованию) 

10. Обеспечение подготовки мест массового отдыха людей 
на водных объектах (пляжей) в эксплуатацию 

до 01.06.2023 г. Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; главы   сельских поселений (по 
согласованию) 

11. Техническое освидетельствование мест массового отды-
ха людей на водных объектах (пляжей) 

до 01.06.2023 г. Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; главы   сельских поселений (по 
согласованию) 

12. Организация безопасности населения в местах массово-
го отдыха людей на водных объектах (организация спа-
сательных постов, размещение уголков безопасности) 

июнь – август Главы    сельских поселений  (по 
согласованию) 

13. Организация охраны общественного порядка, недопу-
щение торговли спиртными напитками в местах массо-
вого отдыха людей на водных объектах (пляжах) и дру-
гих нарушений в пределах предоставленных полномо-
чий 

июнь – август ОМВД Росси  по Воробьевскому 
району (по согласованию); 
главы    сельских поселений  (по 
согласованию) 

15. Составление обобщенных отчетных материалов о про-
ведении мероприятий по обеспечению безопасности на 
водных объектах 

до 26.12.2023 г. Начальник сектора по ГО и ЧС ад-
министрации муниципального рай-
она; главы   сельских поселений (по 
согласованию) 

 

 

 

Постановление   
администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 12 января 2023 г. №29 
«О внесении изменений в постановление администрации Воробьёвского муниципального района от 13.12.2021 г. № 
1335 «Об утверждении документов, определяющих политику в отношении обработки персональных данных в адми-
нистрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области»» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ  «О персональных данных», от 27.05.2003 № 58-
ФЗ  «О системе государственной службы Российской Феде-
рации», от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной граж-
данской службе Российской Федерации», Трудовым кодек-
сом Российской Федерации, Постановлением Правительства 
Российской Федерации  от 21.03.2012 № 211 «Об утвержде-
нии перечня мер, направленных на обеспечение выполнения 
обязанностей, предусмотренных Федеральным законом «О 
персональных данных» и принятыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами администрации Воробь-
ёвского муниципального района, в связи с изменением пе-
речня информационных систем персональных данных:  

1. Внести изменения в перечень информационных систем 
персональных данных администрации Воробьёвского муни-
ципального района, утверждённый постановлением админи-
страции Воробьёвского мунципального района от 13.12.2021 

г. № 1335 «Об утверждении документов, определяющих по-
литику в отношении обработки персональных данных в ад-
министрации Воробьёвского муниципального района Воро-
нежской области», изложив его согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на руководителя аппарата администрации Воро-
бьёвского муниципального района Ю.Н. Рыбасова. 
 
Глава Воробьёвского 
муниципального района                              М.П. Гордиенко 
 

Приложение к 
постановлению администрации 

муниципального района 
от 12.01.2023 г. №29 

consultantplus://offline/ref=BF44367420B1F883EE5A188B8439C12DEFDB0B7F66AD35233F18C3E7C2vEBEH
consultantplus://offline/ref=BF44367420B1F883EE5A188B8439C12DEFDB0B7F66AD35233F18C3E7C2vEBEH
consultantplus://offline/ref=BF44367420B1F883EE5A188B8439C12DEFD9087A68AF35233F18C3E7C2vEBEH
consultantplus://offline/ref=BF44367420B1F883EE5A188B8439C12DEFD9087967A935233F18C3E7C2vEBEH
consultantplus://offline/ref=BF44367420B1F883EE5A188B8439C12DEFD9087967A935233F18C3E7C2vEBEH
consultantplus://offline/ref=BF44367420B1F883EE5A188B8439C12DECDD017B62A935233F18C3E7C2EE60242C15DFF7EABA2636vCBFH


 

 

 

 

18 января 2023 

г. 

3 

Перечень  
информационных систем персональных данных админи-

страции Воробьёвского муниципального района Воронеж-
ской области 

 

1. ИСПДн «Информационная система по кадровому учету» 
2. ИСПДн «Информационная система по бюджетному 
(бухгалтерскому) учету и отчетности» 
3. ИСПДн «Информационная система управления 
муниципальной собственностью» 

 
 
 

Постановление   
администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 17 января 2023 г. №59 
«Об отдельных мерах поддержки семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимающих участие в специальной военной опе-
рации на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области и Украины» 
 

В соответствии с Указом Президента Российской Феде-
рации от 16.03.2022 № 121 «О мерах по обеспечению соци-
ально-экономической стабильности и защиты населения в 
Российской Федерации», в целях оказания поддержки семь-
ям военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках 
Национальной гвардии Российской Федерации и имеющих 
специальное звание полиции, принимающих участие в спе-
циальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины (да-
лее – военнослужащие), распоряжением администрации 
правительства Воронежской области от 18.11.2022 г. № 
1226-р «Об отдельных мерах поддержки семей военнослу-
жащих, лиц, проходящих службу в войсках Национальной 
гвардии Российской Федерации  и имеющих специальное 
звание полиции, принимающих участие в специальной во-
енной операции на территориях  Донецкой Народной Рес-
публики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины», администрация  
Воробьёвского муниципального района постановляет: 

1. Установить для семей военнослужащих, лиц, прохо-
дящих службу в войсках Национальной гвардии Российской 
Федерации и имеющих специальное звание полиции, при-
нимающих участие в специальной военной операции на тер-
риториях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины, имеющих в своем составе несовершен-
нолетних детей следующие меры поддержки: 

1.1. Направление во внеочередном порядке детей военно-
служащих по достижении ими возраста полутора лет в му-
ниципальные образовательные организации, предоставляю-
щие дошкольное образование. 

1.2. Освобождение от платы, взимаемой с родителей за 
присмотр и уход за присмотр и уход за детьми в муници-
пальных образовательных учреждениях Воробьёвского му-
ниципального района, реализующих образовательные про-
граммы дошкольного образования; 

1.3. Перевод ребенка военнослужащего в другую наибо-
лее приближенную к месту жительства семьи муниципаль-
ную образовательную организацию, предоставляющую об-
щее образование. 

1.4. Обеспечение обучающихся 1-11 классов муници-
пальных общеобразовательных организаций Воробьевского 
муниципального района  из семей военнослужащих бес-
платным двухразовым горячим питанием (завтрак, обед). 

1.5. Зачисление в первоочередном порядке в группы про-
дленного дня детей военнослужащих 1-6-х классов, обуча-
ющихся в муниципальных образовательных организациях, и 
освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за 
указанными детьми в группах продленного дня, при посе-
щении таких групп. 

1.6. Предоставление детям военнослужащих бесплатного 
посещения занятий (кружки, секции и иные подобные заня-
тия) в муниципальных организациях. 

2. Установить, что меры поддержки, предусмотренные 
настоящим постановлением, осуществляются в период про-
хождения военнослужащим военной службы. 

3. Финансовому отделу (Бескоровайная Е.С.), отделу по 
образованию (Письяуков С.А.) осуществить финансирова-
ние мер поддержки, указанных в пункте 1 настоящего по-
становления в пределах средств, предусмотренных Решени-
ем Совета народных депутатов о районном бюджете на со-
ответствующий финансовый год. 

4. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Воробьевский муниципальный 
вестник». 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
муниципального района - руководителя отдела по 
образованию Письяукова С.А. 
 
 
Глава Воробьёвского  
муниципального района                       М.П. Гордиенко 

 
 

Постановление   
администрации Воробьевского муниципального района Воронежской области 

от 17 январяч 2023 г. №60 
«О плате, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных обра-
зовательных учреждениях Воробьёвского муниципального района, реализующих образовательные программы до-

школьного образования» 
 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 
29.12.2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», пунктом 11 статьи 15 Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации», 

администрация Воробьёвского муниципального района по-
становляет: 

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за ребенком в муници-
пальных образовательных учреждениях Воробьёвского му-



15  

 

 

 

 

18 января  2023 г. 4 

ниципального района, реализующих образовательную про-
грамму дошкольного образования (далее - родительская пла-
та), в размере 1400 рублей в месяц. 

2. Определить порядок и случаи невзимания платы с ро-
дителей (законных представителей), за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях 
Воробьевского муниципального района, реализующих обра-
зовательные программы дошкольного образования согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

3. Родительская плата взимается за фактические дни пре-
бывания ребенка в муниципальном образовательном учре-
ждении, реализующем образовательные программы до-
школьного образования. 

4. Признать утратившими силу постановления админи-
страции Воробьевского муниципального район: 

- от 14.03.2022 года № 223 « О плате, взимаемой с роди-
телей (законных представителей), за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях 
Воробьевского муниципального района, реализующих обра-
зовательные программы дошкольного образования»; 

- от 17.10.2022 г. № 952 «О внесении изменений в поста-
новление администрации Воробьевского муниципального 
района от 14.03.2022 г. № 223 «О плате, взимаемой с роди-
телей (законных представителей), за при-смотр и уход за 
детьми в муниципаль-ных образовательных учреждениях 
Воробьевского муниципального района, реализующих обра-
зовательные программы дошкольного образования». 

5. Опубликовать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Воробьевский муниципальный 
вестник» 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации муници-
пального района  - руководителя отдела по образованию 
Письяукова С.А. 

 
Глава Воробьёвского  
муниципального района                                 М.П. Гордиенко 
 

Приложение  
к постановлению администрации  

Воробьёвского муниципального района  
от 17.01.2023 г. № 60 

 
Порядок и случаи невзимания платы с родителей  

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми  
в муниципальных образовательных учреждениях Воробьёв-
ского муниципального района, реализующих образователь-

ные программы дошкольного образования  
 

1. Плата с родителей (законных представителей), за при-
смотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях Воробьёвского муниципального района, реали-
зующих образовательные программы дошкольного образо-
вания (далее - родительская плата) не взимается:  

а) с родителей (законных представителей) в случаях, ука-
занных в статье 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 
г. N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», - 
при предоставлении копии справки, подтверждающей факт 

установления инвалидности (для детей-инвалидов), копии 
решения органа опеки и попечительства о назначении опе-
куном (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей) и копии медицинской справки профильного вра-
ча-специалиста (для детей с туберкулезной интоксикацией) 
соответственно; 

б) с родителей (законных представителей) детей лиц 
проходящих военную службу по призыву в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. 
№ 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Россий-
ской Федерации», лиц, заключивших контракт в соответ-
ствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 мар-
та 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 
службе», а также лиц, заключивших контракт о доброволь-
ном содействии в выполнении задач, возложенных на Во-
оруженные Силы Российской Федерации (далее – военно-
служащие) - при предоставлении документа, подтверждаю-
щего прохождение военной службы по мобилизации либо по 
контракту (копия повестки о призыве на военную службу по 
мобилизации либо справка военного комиссариата); 

в) с родителей (законных представителей) детей лиц, 
проходящих службу в войсках Национальной гвардии Рос-
сийской Федерации  и имеющих специальное звание поли-
ции, принимающих участие в специальной военной опера-
ции на территориях Донецкой Народной Республики, Луган-
ской Народной Республики, Запорожской области, Херсон-
ской области и Украины (далее – военнослужащие)- при 
предоставлении документа, подтверждающего прохождение 
службы на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины. 

2. В случаях, предусмотренных подпунктом а) пункта 1 
настоящего Порядка, родительская плата не взимается с 
первого числа месяца, в котором поступило обращения ро-
дителей (законных представителей) с соответствующим за-
явлением и документами, подтверждающими основания для 
невзимания родительской платы, но не ранее возникновения 
основания для невзимания родительской платы. Родитель-
ская плата не взимается в период действия соответствующих 
оснований. 

В случаях, предусмотренных подпунктами б) и в) пункта 
1 настоящего Порядка, родительская плата не взимается в 
период прохождения военнослужащим военной службы. 

3. Родители (законные представители) представляют в 
образовательную организацию документы, подтверждающие 
основания для невзимания родительской платы при приеме 
ребенка в образовательную организацию, а также при воз-
никновении оснований для невзимания родительской платы. 

4. Решение о невзимании или об отказе в невзимании ро-
дительской платы принимается руководителем образова-
тельной организации в течение 3 рабочих дней со дня по-
ступления заявления и подтверждающих документов. Реше-
ние об отказе в невзимании родительской платы доводится в 
письменной форме до родителей (законных представителей) 
ребенка. 

5. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену не-
взимания родительской платы, родители (законные предста-
вители) уведомляют об этом образовательную организацию. 

 

 

 

 

 

 

 
 

«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьевского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 

consultantplus://offline/ref=244FCA47460B5FBAB3F20962AB46070E702788C9E3F3AC70B91426F895F1FDD5A4BABEBF29417E2455FCA3135769B14E0E7C0D0A31YFcFK

